de los fideicomisos que integran el Fondo de Liquidez, podrán ser utilizados para otorgar créditos 
extraordinarios, conforme a los requisitos de elegibilidad previstos en la presente sección.  

Las características de los créditos extraordinarios son:  

1. Plazo: mínimo de quince (15) días y máximo de trescientos sesenta y cinco (365) días a partir de 
la fecha de concesión. Las entidades financieras aportantes podrán acceder a nuevos créditos hasta 
agotar el plazo máximo, luego de lo cual la entidad no podrá acceder al crédito extraordinario antes 
de transcurridos sesenta (60) días.

[...]

Para las entidades del sector financiero popular y solidario (cooperativas de ahorro y crédito 
pertenecientes al segmento 1, cajas centrales y asociaciones mutualistas de ahorro y crédito para la 
vivienda) el aporte inicial mínimo se fija en USD 15.000,00 (quince mil dólares de los Estados Unidos 
de América) conforme lo establecido normativamente.  

Los fideicomisos de garantía podrán constituirse con los siguientes activos:  

a) Valores de renta fija emitidos por el Estado Ecuatoriano o por el Banco Central del Ecuador;